
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Sexta-feira, 30 de julho de 2021 Ano II | Edição 212



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO 3
Licitações e Contratos 3
Errata 3
Aviso de Licitação 3
Homologação / Adjudicação 4
Comunicados 5

Saae Ambiental 9
Licitações e Contratos 9
Aviso de Licitação 9



Sexta-feira, 30 de julho de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 212

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

Errata

ERRATA – ERRATA EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS 

DE LINDÓIA

PROCESSO Nº 049/2020

EDITAL Nº. 029/2020

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020

ASSUNTO: ADITIVO DE ACRESCIMO E SUPRESSÃO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA E MÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS VISANDO A IMPLANTAÇÃO DO “NOVO 
FONTANÁRIO” NO BALNEÁRIO MUNICIPAL EDISON 
BRASIL TOZZI RIZZO, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME 
PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS, CRONOGRAMAS 
E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS CONSTANTES DO ANEXO 
I DESTE EDITAL

CONTRATADA: SPALLA ENGENHARIA EIRELI

VALOR (R$): (ACRÉSCIMO) DE R$ 18.390,87 
(DEZOITO MIL TREZENTOS E NOVENTA REAIS E 
OITENTA E SETE CENTAVOS), O QUE CORRESPONDE 
A APROXIMADAMENTE 24,21% E PARA (SUPRESSÃO) 
DE R$ 1.918,07 (HUM MIL NOVECENTOS E DEZOITO 
REAIS E SETE CENTAVOS), O QUE CORRESPONDE A 
APROXIMADAMENTE 2,53%.

VERIFICOU-SE QUE HOUVE UM ERRO NO VALOR 
DA PUBLICAÇÃO DO ACRÉSCIMO NO EXTRATO DE 
ADITAMENTO VEICULADO NA DATA DE 08/07/2021 – ANO 
II – EDIÇÃO 203 – PAG. 11.

DESTA FORMA COMUNICAMOS A TODOS 
INTERESSADOS QUE:

ONDE SE LÊ: R$ 18.390,87

LEIA-SE: R$ 18.380,87

ERRATA – ERRATA EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS 

DE LINDÓIA

PROCESSO Nº 053/2020

EDITAL Nº. 033/2020

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020

ASSUNTO: ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA VISANDO 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA 
REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA RUA SÃO PAULO, COM 
RECURSOS DO CONVÊNIO DADETUR 2019 X PMAL, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS, 

CRONOGRAMAS E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

CONTRATADA: TERRAPLENAGEM SÃO LUCAS LTDA 
ME

VALOR (R$): R$ 38.383,36 (TRINTA E OITO MIL 
TREZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 24/06/2021

VERIFICOU-SE QUE HOUVE UM ERRO NO VALOR DA 
PUBLICAÇÃO DO ADITAMENTO NO EXTRATO VEICULADO 
NA DATA DE 08/07/2021 – ANO II – EDIÇÃO 203 – PAG. 12.

DESTA FORMA COMUNICAMOS A TODOS 
INTERESSADOS QUE:

ONDE SE LÊ: R$ 38.383,36 (TRINTA E OITO MIL 
TREZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS)

LEIA-SE: O PRESENTE ADITAMENTO NO VALOR 
ESTIMADO (ACRÉSCIMO) DE R$ 39.288,31 (TRINTA 
E NOVE MIL DUZENTOS EM OITENTA E OITO REAIS 
E TRINTA E UM CENTAVOS), O QUE CORRESPONDE 
A APROXIMADAMENTE 7,84% E PARA ADITAMENTO 
(SUPRESSÃO) É DE R$ 304,94 (TREZENTOS E QUATRO 
REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) O QUE 
CORRESPONDE A APROXIMADAMENTE 0,06%, 
ALTERANDO O VALOR CONTRATADO PARA R$ 540.025,02 
(QUINHENTOS E QUARENTA MIL VINTE E CINCO REAIS E 
DOIS CENTAVOS).

Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações o(s) seguinte(s) processo(s):

REABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021. 
Objeto: Registro de Preços visando a Aquisição de Diversos 
Produtos e Materiais de Higiene, Descartáveis e Limpeza, 
com entregas parceladas pelo período de 12 (doze) meses, 
para o uso da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
especificações contidas no Anexo I do edital. Encerramento 
(credenciamento e entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta 
e Nº 02 – Documentação) das 09h 00min até as 09h e 30min 
do dia 12/08/2021. Sessão de abertura: a partir das 09h e 
45min. Período de Disponibilização do Edital: De 02/08/2021 
até 11/08/2021.

REABERTURA PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2021 
(MODO DE DISPUTA ABERTA) - Objeto: Registro de Preços 
visando à Aquisição de suplementos alimentares e afins, 
para serem destinados a idosos e pessoas com deficiência 
acolhidas nos Serviços de Acolhimento Institucional e em 
atendimento no Serviço de Proteção Social Especial para 
Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias, em 
atendimento a PORTARIA N° 369 de 29 de abril de 2.020 
– Ministério da Cidadania, com Recursos da União, com 
entregas parceladas pelo período de 06 (seis) meses, nos 
termos do ANEXO I do Edital. Envio das Propostas iniciais e 



Sexta-feira, 30 de julho de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 212

documentos de habilitação a partir de: 04/08/2021 às 09h30; 
Abertura de Propostas iniciais: 16/08/2021 às 09h30; Início do 
Pregão (fase competitiva): 16/08/2021 às 10h00; ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.bnc.org.br

O EDITAL se encontrará disponível de: 04/08/2021 à 
13/08/2021 para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br e www.bnc.org.br

PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2021 (MODO DE DISPUTA 
ABERTA) - Objeto: Aquisição de Suplementos Alimentares 
e afins, com entregas parceladas, visando o atendimento 
do Mandado Judicial 1000547-54.2019.8.26.0035, nos 
termos do ANEXO I do Edital. Envio das Propostas iniciais e 
documentos de habilitação a partir de: 05/08/2021 às 09h30; 
Abertura de Propostas iniciais: 17/08/2021 às 09h30; Início do 
Pregão (fase competitiva): 17/08/2021 às 10h00; ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.bnc.org.br

O EDITAL se encontrará disponível de: 05/08/2021 à 
16/08/2021 para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br e www.bnc.org.br

PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2021 (MODO DE DISPUTA 
ABERTA) - Objeto: Aquisição de Cateter Vesical Masculino de 
acordo com a prescrição médica, em atendimento ao Mandado 
Judicial 1000160-39.2019.8.26.0035, pelo período de 12 (doze) 
meses, nos termos do ANEXO I do Edital. Envio das Propostas 
iniciais e documentos de habilitação a partir de: 05/08/2021 às 
09h30; Abertura de Propostas iniciais: 18/08/2021 às 09h30; 
Início do Pregão (fase competitiva): 18/08/2021 às 10h00; 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bnc.org.br

O EDITAL se encontrará disponível de: 05/08/2021 à 
17/08/2021 para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br e www.bnc.org.br

Disponibilização: Secretaria de Administração, 
Departamento de Compras e Licitação, sito a Rua Profª 
Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal www.aguasdelindoia.
sp.gov.br

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas 
de Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos – Lais Dinanni de Godoi – 
Secretária Municipal de Administração em Exercicio.

Homologação / Adjudicação

PROCESSO N.º 081/2021
EDITAL N.º 062/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2021
EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS 

OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

OBJETO: Aquisição de diversos insumos (Caixas Térmicas; 
Termômetros; Caixas Organizadoras) para uso das equipes de 
vacinação, os termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO 
do presente Edital.

Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos 
poderes que me foram conferidos, analisando os autos do 
presente processo licitatório HOMOLOGO a presente licitação 
para as empresas:

GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI – EPP, pelo valor 
total de R$ 8.832,00 (oito mil oitocentos e trinta e dois reais).

PRIMUS MAGAZINE LTDA – ME, pelo valor total de R$ 
8.820,75 (oito mil oitocentos e vinte reais e setenta e cinco 
centavos).

Águas de Lindóia, 27 de julho de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

Prefeito Municipal



Sexta-feira, 30 de julho de 2021 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 212

Comunicados

             

                 Município de Águas de Lindóia 
 

    CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 
        Rua Colômbia, 190 – Centro.  Águas de Lindóia/ SP – CEP: 13.940-000 – Fone: (19) 3924-1409   E-mail: cmsaguasdelindoia@hotmail.com 

 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 28 DE 
JULHO DE 2021. 
 

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às 9 horas, 
ocorreu a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde para a qual foram 
convocados os Conselheiros Municipais de Saúde, conforme Edital publicado no 
Jornal Oficial de Águas de Lindóia, na página 17 da Edição nº 209, de 23 de julho de 
2021. Participaram as Conselheiras, Amaria Geciani de Godoi, Miriam Maria Rielli, 
Marisa Aparecida de Lima, Yvete Vieira de Lima, Cintia de Souza e Ana Rosa Leite. 
Participaram os convidados, Wander Luis Tavares de Mira¸ Cristiane Ferla da Silva e 
Andreia Benati Dahdal. Justificaram ausência a Dra. Maria Teresa Macedo de Ávila 
Ferraz e a Sra. Elsa Manuela Ramos Moreira. A Lista de Presença integra a presente 
Ata. Realizada a leitura da Ata da Reunião Ordinária de 30 de junho de 2021, foi 
aprovada por unanimidade. A Conselheira Amaria informou que presidirá a reunião 
em virtude da ausência justificada da Presidente do Conselho Municipal de Saúde. Em 
seguida passou a palavra ao Sr. Wander Luis Tavares de Mira, Coordenador da 
Atenção Básica, que fez a apresentação da situação atual da pandemia de Covid-19 no 
Município, relatando a ocorrência de queda no número de casos, sendo contabilizados 
atualmente 2.156 (dois mil, cento e cinquenta e seis) casos confirmados de Covid-19 
no Município, que resultou em 49 (quarenta e nove) óbitos. Se encontram em 
internação hospitalar 5 (cinco) pessoas, e em isolamento domiciliar, 23 (vinte e três) 
pessoas, todas com diagnóstico positivo para a doença. Há ainda 24 (vinte e quatro) 
casos em investigação. Já com relação à vacinação contra a Covid-19, pontuou que já 
foram aplicadas 16.662 (dezesseis mil, seiscentos e sessenta e duas) doses da vacina 
contra a Covid-19 no Município, sendo 11.818 (onze mil, oitocentos e dezoito) 
primeiras doses, 4.428 (quatro mil, quatrocentos e vinte e oito) segundas doses, e 416 
(quatrocentos e dezesseis) doses únicas. Nesta semana estão sendo aplicadas 
segundas doses para pessoas já vacinadas com as primeiras doses dos fabricantes 
Butantan e Astrazeneca. Há previsão para a aplicação da primeira dose da vacina em 
pessoas com idade de 28 anos ainda nesta semana, desde que sejam recebidas as 
doses dos imunizantes. Em seguida a Presidente do Conselho passou a palavra à 
Conselheira Miriam Maria Rielli que, na qualidade de servidora da Secretaria 
Municipal de Saúde apresentou a atualização de informações sobre os recursos 
recebidos para aplicação em ações e serviços de saúde neste Município. Informou que 
neste mês de julho de 2021 não houve o recebimento de recursos financeiros para 
utilização exclusiva no enfrentamento da pandemia.  Houve a liberação de recursos 
federais no total de R$760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais), por meio de duas 
Emendas Parlamentares nos valores de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) e 
R$260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais). Há a previsão de utilização desses 
valores da seguinte forma: R$260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) para 
destinação ao rateio do CONISCA; R$200.000,00 (duzentos mil reais) para a aquisição 
de material de consumo; R$300.000,00 (trezentos mil reais) para a aquisição de 
material permanente, estando previsto a aquisição de dois equipamentos de ultrassom 
para a realização de exames em gestantes. Quanto à aquisição de produtos e serviços 
utilizados no enfrentamento à pandemia durante o mês de julho de 2021, foram 



Sexta-feira, 30 de julho de 2021 6JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 212

             

                 Município de Águas de Lindóia 
 

    CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 
        Rua Colômbia, 190 – Centro.  Águas de Lindóia/ SP – CEP: 13.940-000 – Fone: (19) 3924-1409   E-mail: cmsaguasdelindoia@hotmail.com 

 

 

direcionados os seguintes pagamentos: R$111.979,20 (cento e onze mil, novecentos e 
setenta e nove reais e vinte centavos) ao CONISCA, referente aos serviços médicos 
realizados junto ao Pronto Atendimento Emergencial e referente aos serviços de 
transporte de pacientes em ambulância UTI; R$185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil 
reais) para a manutenção de leitos semi-intensivos para tratamento de pacientes 
graves de Covid-19 junto ao Hospital São Camilo – Águas de Lindóia; R$850,00 
(oitocentos e cinquenta reais) para a locação de tendas instaladas nas Unidades de 
Saúde; R$52.711,00 (cinquenta e dois mil, setecentos e onze reais) para o pagamento 
de medicamentos. Na sequência a Conselheira Amaria comunicou o encaminhamento 
do Projeto de Lei nº 31/2021 à Câmara Municipal de Águas de Lindóia, Projeto esse 
que dispõe sobre a composição, organização e competência do Conselho Municipal de 
Saúde. Informou que após a aprovação do referido Projeto de Lei, previsto para o mês 
de agosto de 2021, será iniciada a tramitação da atualização do Regimento Interno do 
Conselho Municipal de Saúde. Não houve a apresentação de demandas pelos 
Conselheiros. Como Informe, foi disponibilizado aos Conselheiros um folheto sobre o 
vídeo produzido pela assessoria técnica do COSEMS/SP, com o tema “Conferências 
Municipais de Saúde – Conjuntura de Financiamento do SUS”. Por não haverem mais 
assuntos a serem tratados, a Presidente em exercício do Conselho encerrou a reunião. 
Lavro a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada 
por mim, Adilson Araujo Lins, e pela Presidente em exercício do Conselho Municipal 
de Saúde. 



Sexta-feira, 30 de julho de 2021 7JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 212



Sexta-feira, 30 de julho de 2021 8JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 212



Sexta-feira, 30 de julho de 2021 9JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 212

Saae Ambiental

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2021 – PROCESSO Nº 019/2021 - Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de consultoria técnica 
e econômica, elaboração do projeto básico e do projeto 
executivo, e preparo de documentos para licitação para 
execução de uma adutora de água bruta do rio do peixe até 
a represa do Cavalinho Branco no município de Águas de 
Lindóia, conforme especificações constantes no ANEXO I – 
TERMO DE REFERÊNCIA, para entrega em 06 (seis) meses, 
a partir da emissão da ordem de serviço ou documento 
equivalente, conforme especificações  constantes no Edital nº 
007/2021 e seus anexos. O encerramento para a entrega dos 
envelopes Nº 01 – Habilitação, Nº 02 – Proposta Técnica e Nº 
3 - Proposta de Preços, será até às 11:00h do dia 02/09/2021, 
e a sessão pública de Licitação às 13h do mesmo dia, o 
período de disponibilização do Edital será de 02/08/2021 à 
31/08/2021, CRC até 30/08/2021. As informações poderão 
ser  obtidas na Autarquia, na Alameda Rotary, 60, pelo Fone 
(19) 3924-8150 horário comercial. Edital completo poderá ser 
retirado no local mediante o recolhimento da taxa de R$ 15,00, 
ou fornecido gratuitamente por meio eletrônico no site  www.
saaeaguasdelindoia.com.br, maiores informações através dos 
e-mails joelferrarisaae@uol.com.br, cintia.saae@uol.com.br.

Águas de Lindóia, 30 de julho de 2021

Cristian da Rocha Prado

Presidente.


	PODER EXECUTIVO
	Licitações e Contratos
	Errata
	Aviso de Licitação
	Homologação / Adjudicação
	Comunicados
	Saae Ambiental
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação

		2021-07-30T16:09:51-0300
	Publicação Oficial do Município




